(253) I detrattori della *res dubia* generalmente ritengono che anche la lite incerta debba in qualche modo esser ricondotta all'alea processuale, non in questo caso legata all'esito del processo («non tantum intelligimus litem, quae de praesenti iam mota et in iudicio deducta est [...] cum victoria non in avvocato, sed in iudice posita est»), quanto piuttosto alla sua proposizione («verum etiam per litem incertam intelligimus litem, quae nondum mota et in iudicium est deducta, sed quam timemus, ne moveatur, et in iudicium aliquando deducatur»). In forza di tale impostazione, come ci spiega con il suo usuale sincretismo dottrinale Borcholten, venivano letti ed interpretati i passi controversi proposti dalla l. *in summa* (D. 12.6.65) e dalla l. *cum te proponas* (C. 2.42.2): «hoc est, transactio valet, etsi de praesenti non fuerit lis, si modo lis aliqua timeatur. Hoc quoque est, quod Imperator rescripsit, etsi nulla fuerit quaestio hereditatis: tamen propter timorem litis transactione interposita pecuniam recte cautam intelligi» (BORCHOLTEN, *Commentaria in illustrem titulum*, Cap. III, *Super quibus rebus fiat transactio*, n. 5, 42).

Il dubbio circa la fondatezza delle proprie ragioni o pretese – non ovviamente in merito all'esito del processo – non era, e non è, una peculiarità della transazione fatta in buona fede (254).

La lite condotta in buona fede è per sua natura del tutto scevra da incertezza, dal momento che, in circostanze normali, i litiganti per primi non hanno il minimo cedimento sulla giustizia della propria pretesa.

Le parti normalmente litigano nell'assoluta convinzione di aver diritto e che la loro controparte, al contrario, abbia torto: «dummodo qui agit, vel defendit credat iustam causam se fovere» (255).

E quanto più questa convinzione è radicata – a prescindere quindi dall'oggettiva fondatezza del diritto vantato – tanto più ogni parte sarà restia ad innalzare il livello delle sue concessioni, vero metro delle rivendicazioni dei contendenti.

L'assenza di incertezza nella lite, secondo un'antica lezione, dunque, non è un evento patologico della transazione (256). Tanto che già nel Quattrocento Caccialupi sollecitava con lucida ed incalzante forza argomentativa a non cadere in errore, poichè: «iusticia ergo vel iniusticia cause principalis non attenditur quantum ad validitatem transactionis» (257); la prassi, nel tempo, lo ha poi sempre confermato (258).

---

(254) Quando, infatti, si coglie una visione unitaria della buona fede, intesa come senso soggettivo dell'agire sleale e scorretto in danno di altri, inevitabilmente essa finisce per sembrare individuare esattamente il criterio di rilevanza giuridica di quel comportamento in senso lato. Sulla distinzione fra il significato pregiuridico della buona fede, che ne comporta l'identificazione con altrettanti concetti etici – quali l'onestà e la lealtà – e quello più propriamente tecnico-giuridico, si veda MASSETTO, voce *Buona fede*, pp. 6-23.